№ 11RS0007-01-2023-000540-79

Дело № 1-67/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Вуктыл Республика Коми 8 декабря 2023 года 

Вуктыльский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Сергеевой Е.Е., 

при секретаре Белопшицкой Т.М., 

с участием государственного обвинителя Алашеева М.М., 

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Козубского О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, не имеющего места работы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

-6 декабря 2018 года мировым судьей Тиманского судебного участка г. Ухты Республики Коми по ст. 264.1, ст. 264.1, ст. 264.1 УК РФ, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года; 

-25 декабря 2018 года Вуктыльским городским судом Республики Коми по п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с приговором суда от 6 декабря 2018 года к окончательному наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года, освобожден 22 июля 2022 года по отбытию срока наказания, наказание в виде ограничения свободы отбыто 21 января 2023 года, неотбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 7 месяцев 15 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

подсудимый ФИО1 совершил нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, при следующих обстоятельствах.

Приговором Вуктыльского городского суда Республики Коми от 25 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 6 марта 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, а именно: в совершении вымогательства, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, к 3 годам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с приговором суда от 6 декабря 2018 года к окончательному наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года.

ФИО1 освобожден 22 июля 2022 года по отбытию срока наказания.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, осужденным за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, то есть имеет непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, совершенное с применением насилия, 8 апреля 2023 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 24 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес>, где у него на почве возникших личных неприязненных отношений в ходе ссоры, возник умысел на причинение физической боли Потерпевшая №1.

С целью реализации преступного умысла, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления последствий в виде причинения Потерпевшая №1 физической боли, 8 апреля 2023 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 24 минут, находясь в 

<

адрес>, нанес Потерпевшая №1 не менее трех ударов кулаком в область левого плеча, не менее трех ударов кулаком в область левой ноги, а также один удар (толчок) рукой в область груди, отчего последняя испытала физическую боль. 

Кроме того, ФИО1 совершил нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, при следующих обстоятельствах.

Приговором Вуктыльского городского суда Республики Коми от 25 декабря 2018 года, вступившим в законную силу 6 марта 2019 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, а именно: в совершении вымогательства, то есть требовании передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, совершенного группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, к 3 годам лишения свободы, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с приговором суда от 6 декабря 2018 года к окончательному наказанию в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы на срок 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года.

ФИО1 освобожден 22 июля 2022 года по отбытию срока наказания.

ФИО1, достоверно зная, что является лицом, осужденным за совершение преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч. 2 ст. 163 УК РФ, то есть имеет непогашенную в установленном законом порядке судимость за совершение преступления, совершенное с применением насилия, 19 июля 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 46 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на лестничной площадке пятого этажа подъезда 1 дома 4 по улице Газовиков города Вуктыла Республики Коми, где у него на почве возникших личных неприязненных отношений в ходе ссоры, возник умысел на причинение физической боли несовершеннолетнему ФИО

С целью реализации преступного умысла, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, желая наступления последствий в виде причинения несовершеннолетнему ФИО физической боли, 19 июля 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 46 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился на лестничной площадке пятого этажа подъезда 1 дома 4 по улице Газовиков города Вуктыла Республики Коми, нанес несовершеннолетнему ФИО не менее двух ударов ногой по ягодицам, от которых последний физической боли не испытал, а также взял несовершеннолетнего ФИО за шею, сдавив при этом последнему горло, после чего нанес не менее двух ударов кулаком в область груди, отчего последний испытал физическую боль. 

Предъявленное подсудимому обвинение является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый, понимая существо предъявленного обвинения и соглашаясь с ним в полном объеме, своевременно, в присутствии защитника и после консультаций с ним, заявил ходатайство об особом порядке проведения судебного разбирательства, в полной мере осознавая характер и последствия данного ходатайства. Преступления, обвинение в совершении которых предъявлено подсудимому по настоящему делу, отнесены к категории небольшой тяжести. Сторона обвинения не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные гл. 40 УПК РФ соблюдены.

Каждое из действий подсудимого, как в отношении потерпевшей Потерпевшая №1, так и в отношении несовершеннолетнего потерпевшего ФИО, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ - нанесение побоев и совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного дела в соответствии с положениями ст.ст. 25, 25.1, 28 УПК РФ не имеется.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности виновного, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также мнение потерпевших. 

Подсудимый ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется отрицательно в связи со злоупотреблением спиртными напитками, неоднократно привлекался к административной ответственности, в настоящее время ФИО1 не трудоустроен, разведен, иждивенцев не имеет, на учете у врача-психиатра и врача-психиатра-нарколога не состоит, каких-либо серьезных хронических заболеваний не имеет, ранее судим за совершение умышленного преступления против собственности, относящегося к категории тяжких, отбывал наказание в исправительном учреждении, освобожден по отбытию срока наказания, по настоящему делу совершил умышленные преступления против личности, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии с положениями ст. 61 УК РФ судом не установлено. 

В связи с тем, что преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в отношении Потерпевшая №1 совершено ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, при этом именно употребление алкоголя способствовало формированию преступного умысла подсудимого, обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем, оснований для назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено законом за совершенные преступления, суд не находит. 

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что достижение целей уголовного наказания, восстановления социальной справедливости, а также исправления виновного, возможно при назначении ему за каждое из совершенных преступлений наказания в виде ограничения свободы. 

Согласно ст. 53 УК РФ в период отбытия наказания в виде ограничения свободы суд считает необходимым установить ФИО1 следующие ограничения: 

не выезжать за пределы территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;

не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц.

При этом, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ.

Именно такое наказание, по мнению суда, будет способствовать исправлению подсудимого, предупреждению совершения новых преступлений и соответствует принципу справедливости.

Учитывая, что преступления совершены ФИО1 8 апреля 2023 года и 19 июля 2023 года, тогда как наказание в виде ограничения свободы по приговору суда от 25 декабря 2018 года отбыто 21 января 2023 года, а преступление совершено 22 июля 2018 года, при этом неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 1 год 7 месяцев 15 дней, при назначении ФИО1 окончательного наказания подлежат применению правила ст. 70 УК РФ, то есть к наказанию в виде ограничения свободы подлежит присоединению неотбытая часть дополнительного наказания по предыдущему приговору. 

Оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 в настоящее время не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 5 ст. 62, ст.ст. 316, 317 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев, по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ в виде ограничения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 9 (девять) месяцев ограничения свободы.

По совокупности приговоров, на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Вуктыльского городского суда Республики Коми от 25 декабря 2018 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев 15 (пятнадцать) дней.

Согласно ст. 53 УК РФ в период отбытия наказания в виде ограничения свободы установить ФИО1 ограничения: 

не выезжать за пределы территории муниципального округа «Вуктыл» Республики Коми;

не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы 2 (два) раза в месяц.

Срок отбывания наказания в виде ограничения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять ФИО1 с момента отбытия им основного наказания в виде ограничения свободы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми через Вуктыльский городской суд Республики Коми в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.Е. Сергеева